
 

 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 26.07.2022 

Prot. 1797/TP  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto di SI.CAMERA S.C.R.L; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante il Codice dei contratti pubblici, il 

D.L. 16 luglio 2020 n. 76; la legge del 11 settembre 2020 n.120 e la legge del 29 luglio 2021 

n. 108;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale; 

VISTO il Programma di forniture di beni e servizi 2022-2023 di cui all’art. 21, comma 6, D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ; 

VISTO  la Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante disposizioni in materia di “Tracciabilità 

dei flussi finanziari” e la Delibera Anac n. 556/2017 recante “Linee guida sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari”; 

VISTO il Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 

26.03.2021; 

VISTI i commi 6-bis e 6-ter dell’art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 così 

come modificato dal decreto-legge del 18 aprile 2019, n.32; 

RILEVATO che SI.CAMERA, al fine di garantire la piena operatività degli uffici necessita di 

acquisire, per n.24 mesi,  un supporto tecnico specialistico nella gestione amministrativa 

del personale da affiancare all’ufficio interno di  Amministrazione del Personale; 

CONSIDERATO che l’evoluzione della normativa civilistica, fiscale, giuridica relativa alle 

paghe e contributi risulta estremamente complessa ed in continuo aggiornamento, per il 

corretto adempimento degli obblighi di legge corrispondenti, occorre pertanto disporre di 

un puntuale supporto specialistico, al fine di continuare a garantire in maniera precisa e 

tempestiva agli obblighi di legge, vista l’importanza, l’obbligatorietà delle operazioni e la 

complessità del lavoro da svolgere, che richiedono competenze ad alto contenuto 

professionale; 

PRESO ATTO che il servizio di consulenza e formazione sopra descritto, nelle precedenti 

annualità è stato formalizzato ed erogato dall’operatore economico ALFREDO PRANNO;  

ACQUISITA, dagli uffici competenti, la scheda fabbisogno n.125.2022 relativa alla richiesta 

di approvvigionamento di supporto tecnico specialistico di assistenza in ambito di paghe e 

contributi,  

VALUTATO opportuno prevedere, per l’acquisizione del servizio sopra indicato, il 

coinvolgimento dell’operatore economico ALFREDO PRANNO per le argomentazioni esposte di 

seguito: 

 in considerazione della qualità dei servizi analoghi precedentemente resi a favore di 

Sicamera e di altri Soci Committenti  

 l’operatore economico che cura il medesimo servizio anche per il socio di maggioranza 

è soggetto particolarmente idoneo a garantire uniformità “di Sistema” nell’erogazione 

del servizio.  

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

 nel periodo emergenziale da COVID-19 è stato avviato un processo info-formativo per 

il Personale impegnato nella U.O. Amministrazione del Personale che sta permettendo 

ai dipendenti coinvolti di acquisire una sempre maggiore autonomia nella gestione 

delle problematiche di primo livello accrescendone pertanto le competenze e che ha 

portato anche all’elaborazione in autonomia, ma con la verifica finale dell’operatore, 

dei singoli cedolini. della qualità di servizi analoghi precedentemente resi a favore di 

Si.Camera e di altri Soci Committenti è considerato soggetto particolarmente idoneo a 

garantire l’uniformità “di sistema” nell’erogazione del servizio; 

RITENUTE adeguate,  le motivazioni sopra esposte, per la deroga al principio della rotazione 

di cui all’ Art.4 comma 9 lettera b del Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e 

forniture e dei relativi controlli a campione; 

RITENUTO congruo, anche sulla base di servizi similari erogati a favore di altri soci 

Committenti, l’importo complessivo, per un periodo di 24 mesi, pari a € 50.000,00 al netto 

di IVA; 

PRESO ATTO che ALFREDO PRANNO, è accreditato sul portale MEPA alle categorie SERVIZI - 

SERVIZI PROFESSIONALI CONSULENZA DEL LAVORO;   

 

DETERMINA 

❖ di avviare, per le motivazioni sopra esposte, una trattiva diretta sul MEPA finalizzata 

ad acquisire, dall’operatore ALFREDO PRANNO, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., un preventivo per l’erogazione dei servizi oggetto del presente atto;    

❖ di approvare la richiesta di preventivo allegata alla presente e tutti i documenti ad essa 

connessi;  

❖ di acquisire il CIG mediante la piattaforma telematica Simog di ANAC, trattandosi di 

fornitura soggetta al regime della tracciabilità dei flussi finanziari di importo superiore 

a € 40.000,00; 

❖ che il Responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Emanuela Smerilli; 

❖ di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Società 

trasparente” del sito. 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 

 


